III. La inteligencia espiritual del misterio de Dios en 2 Co 3⁶⁹

En el capítulo 3 de la segunda carta a los Corintios, Santo Tomás trata sobre la inteligencia espiritual concretamente del Antiguo Testamento contraponiéndola a la literal. Así, comentando el velo de Moisés que fue quitado por Cristo (2 Cor 3, 13) dice:

Dicit ergo quod Moyses ponebat velamen, scilicet figurae, super faciem suam, quod, scilicet velamen, evacuat, id est tollitur per Christum, scilicet implendo in veritate quod Moyses tradidit in figura, quia omnia in figura contingebant illis. Sic enim Christus per mortem suam removet velamen de occisione agni paschalis, et ideo statim cum emisit spiritum, velum templi scissum est. Item, in mittendo Spiritum Sanctum in corda credentium, ut intelligerent spiritualiter quod Iudaei carnaliter intelligunt. Et hoc velamen removet, cum aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas, Lc. Ult⁷⁰.

El Señor con su muerte, resurrección y el envío del Espíritu Santo, misterios que introducen realmente en la salvación, ha desvelado el verdadero sentido de la salvación, la cual sólo era presentada en figura en el Antiguo Testamento. Por tanto, la lectura del Antiguo Testamento se desvela en su sentido profundo, esto es espiritual, en la medida que las realidades del Antiguo Testamento son comprendidas como figuras de Cristo, el que verdaderamente introduce en la salvación. Esta inteligencia es posibilitada por el don del Espíritu Santo.

Justamente el error de la lectura de los judíos es comprender las realidades del Antiguo Testamento no como figura, sino como verdad, en el sentido de camino verdadero y definitivo que introduce en la salvación, y esto es lo que todavía los judíos no creyentes hacen:

Et vere intantum obtusi sunt sensus eorum ut veritatem nobis manifestatam usque in hodiernum diem non intelligant. Sed *idipsum velamen*, quod erat in veteri testamento, antequam velum templi scissum esset, *in lectione veteris testamenti*, quia non aliter intelligunt illud, quam ante, quia

⁶⁹ Para una introducción al comentario de santo Tomás a 1 Co: G. DAHAN, "Introduction" en: Saint Thomas d'Aquin, *Commentaire de la deuxième épître aux Corinthiens* (Paris 2005) I-XXXVIII.

⁷⁰ *In 2 Cor cap.3 lec.2* (105).

adhuc innituntur figuris, ut veritatem non revelent, id est non intelligant: sic velamen Dei, non figuram, sed veritatem credunt, quod scilicet evacuetur quantum ad fideles, et quantum in se est omnibus per Christum, id est in fide Christi, sed in eis non manet, quia non credunt venisse Christum⁷¹.